DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

ATA DA REALIZAÇÃO DE SORTEIO PARA SELEÇÃO DE DEFENSORES PÚBLICOS PARA

COMPOREM A EQUIPE DO GRUPO DE ATUAÇÃO EM INSPEÇÕES CARCERÁRIAS (GAIC)

AOS SETE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, ÀS DEZ HORAS, NO

GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE E

PERANTE O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, MARCUS VINICIUS SOARES ALVES, NOS TERMOS

DO EDITAL DE Nº 19/2025-SDPGE, DE 27 DE MARÇO DE 2025, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO

ESTADO DE Nº 15.880, EM 28 DE MARÇO DE 2025, APÓS VERIFICADA A TEMPESTIVIDADE DOS

PEDIDOS PROTOCOLIZADOS, PROCEDEU-SE AO SORTEIO PARA SELEÇÃO DE DEFENSORES

PÚBLICOS PARA COMPOREM A EQUIPE DO GRUPO DE ATUAÇÃO EM INSPEÇÕES CARCERÁRIAS

(GAIC), TENDO SIDO SORTEADOS, NA SEGUINTE ORDEM, OS DEFENSORES PÚBLICOS DO

ESTADO ABAIXO RELACIONADOS:

JOSÉ EDUARDO BRASIL LOURO DA SILVEIRA

FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO

LEANDRO FLORÊNCIO ALVES DE OLIVEIRA

THIAGO THOMAZ DE OLIVEIRA SOUSA

RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO

ANDRÉ GOMES DE LIMA

LEYLANE DE DEUS TORQUATO ALENCAR DE ANDRADE

DANIEL VINÍCIUS SILVA DUTRA

BRUNO SÁ ANDRADE

ANA PAULA LOCATELLI BONATO

Nada mais havendo, eu, Patrícia de Oliveira e Silva, Assistente Defensorial, lavrei a presente ata, a qual foi lida e

aprovada pelo Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-3T34IVLWQ8-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-3T34IVLWQ8-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria nº 496/2025-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

CONSIDERANDO o teor da Portaria de nº 405/2025 - GP, de 1° de abril de 2025, da Prefeitura Municipal de

Monte Alegre/RN, republicada por incorreção no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do

Norte, no dia 7 de abril de 2025, que autoriza a cessão do servidor público para a Defensoria Pública do Estado

do Rio Grande do Norte, com ônus para o órgão cedente, a partir de 7 de abril de 2025 e término em 7 de abril de

2027;

RESOLVE:

Art. 1º. Lotar o servidor público EDMILSON RODRIGUES FERNANDES, matrícula nº 215.288-6, integrante

do quadro de pessoal da Prefeitura de Monte Alegre/RN, à disposição desta Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do

Norte com sede no Município de Monte Alegre/RN, a partir de 7 de abril de 2025 e término em 7 de abril de

2027.

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 7 de abril de 2025.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês

de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-LVV30FT9IS-

P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-LVV30FT9IS-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 495/2025 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 476/2025 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado em 4 de abril de

2025, edição de no. 15.885, que lotou o servidor público EDMILSON RODRIGUES FERNANDES, matrícula nº

215.288-6, integrante do quadro de pessoal da Prefeitura de Monte Alegre/RN, na Defensoria Pública do Estado

do Rio Grande do Norte, para exercer suas funções junto ao Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte com sede no Município de Monte Alegre/RN, no período de 7 de abril de 2025 a 7 de abril de

2027.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos oito dias do mês de abril do ano de dois

mil e vinte e cinco.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-UUH3R5PL4I-

P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-UUH3R5PL4I-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 013/2025 - CGDP

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº

251/2003, e artigos 41, inciso III, e 48 e seguintes da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, TORNA PÚBLICA a

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO NÚCLEO SEDE DE EXTREMOZ/RN, situado provisoriamente na Câmara

Municipal de Extremoz, com endereço na Rua Pedro Vasconcelos, nº 45, Extremoz/RN, CEP: 59.575-000, a ser

realizada, de forma presencial, no dia 14 de abril de 2025. Ficam convidados Magistrados, Promotores de

Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e o público em geral para participarem do ato

correicional. Sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição poderão ser

apresentadas via e-mail (corregedoriageral@dpe.rn.def.br) ou presencialmente, por escrito e em caráter sigiloso,

na Sede do Núcleo Correcionado. Para ampla divulgação, foi expedido o presente Edital, que será publicado no

Diário Oficial do Estado, dando amplo conhecimento da referida Correição Ordinária.

Natal/RN, 08 de abril de 2025.

Bruno Barros Gomes da Câmara

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:(corregedoriageral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-5I67I83Q6G-

P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-5I67I83Q6G-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 014/2025 - CGDP

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelos artigos 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº

251/2003, e artigos 41, inciso III, e 48 e seguintes da Resolução nº 136/2016-CSDP/RN, TORNA PÚBLICA a

CORREIÇÃO ORDINÁRIA NO NÚCLEO SEDE DE SANTA CRUZ/RN, situado na Rua Coronel Ivo Furtado,

nº 119, Santa Cruz/RN, CEP: 59.200-000, a ser realizada, de forma presencial, no dia 15 de abril de 2025. Ficam

convidados Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, Serventuários, demais autoridades e o público em

geral para participarem do ato correicional. Sugestões e eventuais reclamações sobre as atividades dos membros

da Instituição poderão ser apresentadas via e-mail (corregedoriageral@dpe.rn.def.br) ou presencialmente, por

escrito e em caráter sigiloso, na Sede do Núcleo Correcionado. Para ampla divulgação, foi expedido o presente

Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado, dando amplo conhecimento da referida Correição

Ordinária.

Natal/RN, 08 de abril de 2025.

Bruno Barros Gomes da Câmara

Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

mailto:(corregedoriageral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-EGS89Y01S6-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-EGS89Y01S6-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria n° 497/2025-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE;

CONSIDERANDO licença para acompanhamento de pessoa da família em tratamento de saúde concedida ao

Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0, titular da 7ª Defensoria

Criminal de Natal/RN, para o período de 7 a 11 de abril de 2025, através de decisões proferidas nos autos do

processo administrativo SEI nº 06410018.001455/2025-74;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº

214.574-0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o

exercício do cargo do qual é titular, no período 7 a 11 de abril de 2025, a 7ª Defensoria Criminal de Natal/RN,

em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº

251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 7 de abril de 2025.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês

de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-S2ILRYCSKI-

P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-S2ILRYCSKI-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Portaria nº 492/2025-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE;

CONSIDERANDO o teor do ofício n° 17/2025, encaminhado pelo Coordenador do Núcleo Sede de Caicó;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula n°

214.569-3, titular da 19ª Defensoria Criminal de Natal/RN, nos termos do Edital nº 10/2025 - SDPGE, na

Penitenciária Estadual do Seridó, no dia 10 de abril de 2025, sob a coordenação do Defensor Público LUIZ

GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 215.394-7, Coordenador do Núcleo Sede de Caicó.

Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº 215.385-

8, titular da Defensoria Pública de Apodi/RN, nos termos do Edital nº 10/2025 - SDPGE, na Penitenciária

Estadual do Seridó, nos dias 23 e 30 de abril de 2025, sob a coordenação do Defensor Público LUIZ GUSTAVO

ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 215.394-7, Coordenador do Núcleo Sede de Caicó.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês

de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15888 Natal, 09 de abril de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=IA7YIBXYN4-CRP59LI8BY-

P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

IA7YIBXYN4-CRP59LI8BY-P2TH9ZW2VI